
 

AUTOMOBILE CLUB DI GENOVA 

 
 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE N° 60 del 28 Marzo 2019 

 

 

 

IL DIRETTORE DELL’AUTOMOBILE CLUB DI GENOVA 

Responsabile del procedimento 

 

 

 

Oggetto Determina dirigenziale con contestuale impegno di spesa per affidamento diretto 

Avviso pubblico aperto al mercato – mutuo ipotecario decennale a tasso fisso 

  CIG Z8527C8B70 

  Impegno di spesa € 20.000,00 

 

 

-  VISTO il Decreto legislativo n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni; 

-  VISTA la legge 7 agosto 1990, n° 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche; 

-  VISTO il Decreto legislativo n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e successive modifiche 

ed integrazioni per quanto applicabili al presente bando; 

-  VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’Automobile Club di Genova, deliberato dal 

Consiglio Direttivo in data 31/5/2002, ed il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

-  VISTA la Legge 13 agosto 2010, n° 136; 

-  IN CONFORMITA’ alle procedure previste per i lavori le forniture ed i servizi eseguibili in 

economia; 

-  CONSIDERATA la necessità di procedere agli interventi di manutenzione dell’immobile Sede 

dell’Ente, sito in Viale Brigate Partigiane 1A - Genova, di cui al prospetto allegato, che costituisce 

parte integrante della presente Determinazione; 

-  VERIFICATO che la spesa complessiva stimata ammonta ad € 120.885,00, come da prospetto 

su indicato; 

-  VISTA l’opportunità di ricorrere allo strumento del mutuo immobiliare, considerate le attuali 

favorevoli condizioni dei mercati finanziari; 

-  ACCERTATO CHE le condizioni di mercato attualmente praticate consentono la sottoscrizione 

di mutui a tasso fisso, a tassi significativamente inferiori a quello applicato sull’anticipazione di 

cassa utilizzata dall’Ente; 

-  VISTE le linee guida ANAC n. 4; 

-  VISTE in particolare le Linee Guida ANAC n° 4 punto 5.1.4, che prevedono che "la stazione 
appaltante assicura l'opportuna pubblicità della attività di esplorazione del marcato 
scegliendo gli strumenti più idonei in ragione della rilevanza del contratto per il settore 
merceologico di riferimento e della contendibilità, da valutare sulla base dei parametri non 
solo economici. A tal fine la stazione appaltante pubblica un avviso sul profilo di 
committente, nella sezione "amministrazione trasparente" sotto al sezione "bandi e 
contratti", o ricorre ad altre forme di pubblicità. La durata della pubblicazione è stabilita in 
ragione della rilevanza del contratto, per un periodo minimo identificabile in quindici giorni, 
salva la riduzione del suddetto termine per motivate ragioni di urgenza a non meno di 
cinque giorni"; 
-  CONSIDERATO che non risultano attive convenzioni Consip e iniziative sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione inerenti all’oggetto; 

 

 

 



 

 

 

-  VISTE le delibere del Consiglio Direttivo del 26 Ottobre 2018 e del 28 Marzo 2019; 

-  PRESO ATTO che il Budget annuale 2019 consente di accogliere la spesa stimata di competenza 

per il presente affidamento; 

-  VISTO il CIG Z8527C8B0 acquisito da questa stazione appaltante; 

 

 

 

 

 

 

 Per le motivazioni sopra indicate 

 

DETERMINA 

 

- Di procedere alla formulazione di un avviso pubblico aperto al mercato per la stipula di un 

contratto di mutuo ipotecario decennale a tasso fisso, da pubblicare sul Sito Istituzionale dell’Ente 

alla sezione Amministrazione Trasparente, per il periodo di 15 giorni, sulla base delle linee Guida 

ANAC n° 4 al punto 5.1.4; 

- Di pubblicare sul Sito Istituzionale di questo Ente (www.genova.aci.it) la presente Determina. 

 

 

 

 

 

 

 

        IL DIRETTORE 

              (F.to Susanna Marotta) 

 

http://www.genova.aci.it/

